
   

Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující 

znaky A-F:

Obsahuje Spíše 

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

  A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. 

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být 

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

  B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a 

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k 

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých 

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury 

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text 

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

  C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace 

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy 

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. 

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování 

závěrů.
x

  D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované 

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, 

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D. 

Analytická část:

Proces odcházení adolescentů z dlouhodobé pěstounské péče

Autor/ka magisterské práce

Mgr. Milan Hýzler 

HODNOCENÍ  Závěrečné  M A G I S T E R S K É  práce

UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

Vedoucí práce:

Posudek  OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Stránka 1 ze 2



  E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. 

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či 

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky 

resp. příbuzných oborů.  
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

   F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a 

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), 

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

          Komentář hodnotitele :  

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může   

vyjádřit,  zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.  

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 

27.12.2021
Podpis:

1. Sociální pracovnice zapojené do Vašeho výzkumu se poměrně výrazně lišily v počtech rodin, které měly na starosti - 

od 11 až po 50 rodin na jednu pracovnici (viz tab. na str. 64). Čím si vysvětlujete tyto výrazné disproporce? 2. Do jaké 

míry a v čem konkrétně mohly být zkušenosti a postoje jednoho z Vašich respondentů (mladistvý René) ovlivněny 

diagnostikovanou poruchou autistického spektra? 

V aktuálním speciálněpedagogickém paradigmatu je pěstounská péče jednoznačně preferovanou variantou (před ústavní 

výchovou) náhradí péče o dítě, zvolené téma DP je tak pro obor jednoznačně hodnotné. V teoretické části se práce soustředí na 

vymezení období adolescence, charakteristiku náhradní rodinné péče a základní pojednání o službách souvisejících s procesem 

osamostatňování se u mladistvých při odchodu z náhradní rodinné péče. Pozitivně zde hodnotím využití významného množství 

zdrojů z oblasti odborné literatury i z legislativních norem, chvályhodné je i zařazení reflexe dosavadních výzkumů z oblasti 

pěstounské péče (kap. 2.4; 3.3). V praktické části autor prezentuje vlastní výzkumné šetření, ve kterém se zaměřil na vybraná 

témata spojená s přechodem do samostatného života u mladých dospělých opouštějících pěstounskou péči. Téma autor zkoumal 

prostřednictvím semi-strukturovaných interview, jejichž respondenty byli mladiství v pěstounské péči (resp. po odchodu z 

pěstounské péče), pěstounky a doprovázející sociální pracovnice. Analýza dat pomocí zakotvené teorie se pro potřeby daného 

výzkumu ukázala jako vhodné řešení, drobnou výtku mám k prezentaci dat, která jsou sice popsána poměrně přehledně, ale ve 

značném rozsahu; celkovému vyznění práce by určitě pomohla větší stručnost s důrazem na hlavní získané poznatky. Závěrečné 

shrnutí odpovědí na výzkumné otázky a navazující diskuze jsou zpracovány dobře, zachycují zjištění významná pro další rozvoj 

(speciálně)pedagogické a sociální praxe ve sledované oblasti. Celkově hodnotím práci jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.  

CELKOVÉ HODNOCENÍ  magisterské práce, návrh klasifikace: 

Stránka 2 ze 2


